PREFEI TURA MUNICIPPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Av. das Nações nº 73 – Cumaru do Norte – Pará
CNPJ nº 34.670.976/0001-93

Ofício Nº 047/2023-SEMAP

Cumaru do Norte (PA), 04 de maio de 2023.

Exmº. Senhor
Giovanni Corrêa Queiroz
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Belém-Pa

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminhamos em anexo plano de trabalho devidamente
alterado no item 5, conforme definido em reunião entre a Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará - ADEPARÁ e Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, Ata
da reunião lavrado em 13 de dezembro de 2022, com o objetivo de apoiar as ações que competem à
SEMAP dentro do Programa Territórios Sustentáveis.

Considerando a necessidade de adequação do plano de trabalho de Apoio às ações dos
Territórios Sustentáveis deste município que visa fomentar as atividades produtivas em propriedades
rurais.

Em análise às nossas necessidades, constatamos que os itens citados no plano anterior não
atendiam as necessidades do território, sendo assim foi realizado algumas alterações adequando o
plano, sendo eles no item 2.3, 3.1 e 4.1, onde referem-se à construção do viveiro municipal, foi
realizado o remanejamento do orçamento para outros equipamentos necessários, sendo eles um
perfurador de solos com broca e o outro uma roçadeira de arrasto transmissão, por motivo
orçamentário foi tomada tal decisão pensando no melhor benefício com o plano do município, sendo
assim a parte que referia ao viveiro municipal foram retirado do plano inicial colocando os
equipamentos citados. De tal forma que no item 5.1 justifica e relata na tabela a necessidade de uma
distribuidora de calcário, onde foi alterado por um perfurador de solos com broca para atender a
demanda das culturas de banana, açaí e outros. Foi incluído neste mesmo item a aquisição de uma
roçadeira de arrasto transmissão onde estará sendo realizada as limpezas das fileiras entre culturas.
No item 5.2.1, no plano de aplicação como contrapartida financeira, foi inserido uma grade aradora
intermediária 16 discos onde visa atender melhor o plano neste município.

Certos de poder contar com vosso apoio, reiteramos os votos de mais alta estima e
consideração.

Respeitosamente;

CÉLIO MARCOS CORDEIRO
Prefeito Municipal

PREFEI TURA MUNICIPPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Av. das Nações nº 73 – Cumaru do Norte – Pará
CNPJ nº 34.670.976/0001-93

Proposta de formulação de Convênio – Projeto

Apoio às ações dos Territórios Sustentáveis no município de
CUMARU DO NORTE - PA para fomento das atividades produtivas em

propriedades rurais aderidas ao programa.

PREFEI TURA MUNICIPPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Av. das Nações nº 73 – Cumaru do Norte – Pará
CNPJ nº 34.670.976/0001-93

PLANO DE TRABALHO

PLANO DE
TRABALHO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU

DO NORTE - PA

1. DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE PROPONENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

CGC/CNPJ

34.670.976/0001-93
ENDEREÇO:
AV. DAS NAÇÕES Nº 73
CIDADE
CUMARU DO NORTE

UF
PA

CEP
68.398-000

DDD/TELEFON
E

(94)-98434-2005

ESFERA DE
ATUAÇÃO

MUNICIPAL
NOME DO RESPONSÁVEL:

CÉLIO MARCOS CORDEIRO

CPF
314.991.148-69

CART.IDENTIDADE

4568639

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

PC/PA

CARGO
PREFEITO
MUNICIPAL

FUNÇÃO

GESTOR
MUNICIPAL

ENDEREÇO
RUA MARANHÃO S/N

CEP

68.398-000

2. DESCRIÇÃO DO PROJETO

OBJETO DO PROJETO:
Aquisição de insumos e serviços para
fomento às ações de assistencia
técnica aos agricultores aderidos ao
programa Territórios Sustentáveis do
Municipio de Cumaru do Norte

Prazo de execução : 11 meses a contar da
publicação do convênio

Prazo de vigência do convênio: 12 meses a
contar da publicação do convênio

2.1 Apresentação do Município

O Município de Cumaru do Norte, estado do Pará, com a população de 14.044
habitantes, conta atualmente com uma extenssão territorial de 17.085 km. O plano de
trabalho vem propocionar melhoria nas atividades desta secretraria como:

PREFEI TURA MUNICIPPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Av. das Nações nº 73 – Cumaru do Norte – Pará
CNPJ nº 34.670.976/0001-93

Atender 100 agricultores da agricultura familiar e 40 famílias índigenas, que serão
inseridos no programa território sustentáveis;

Arar terras para o incentivo do pequeno agricultor do nosso município.

2.2 Objetivo da proposta:

O presente plano tem por objetivo apoiar as ações da SEMAP inseridas no
programa territórios sustentáveis. Para tanto prentende-se realizar a parceria buscando
apoio para construção de viveiro de mudas, preparo de área, aquisição e distribuição de
corretivos de solo, análise química do solo e apoio na aquisição e distribuição de mudas de
banana.

2.3 Ações e justificativas:

A primeira ação:

A secretaria municipal de agricultura disponibilizará técnicos para, em conjunto com a
SEMAP, promover a capacitação dos agricultores na implantação e condução dos SAF’s,
orientando para escolha das melhores espécies e arranjos, voltados ao cultivo do cacau e açaí em
cultivo agroflorestal, bem como para introdução de sistemas de criação de bovinos na modalidade
silvipastoril, ou seja, na integração pecuária floresta. Os agricultores também serão orientados
para a produção de mudas de cacau, para que produzam essasmudas em suas propriedades.

Asegunda ação:
Com esse Projeto pretende-se atender os produtores aderidos ao programa Territórios

sustentáveis no município, em relação ao preparo de área de 140 propriedades, sendo 100
agricultores familiares e 40 agricultores indígenas. Fornecer para essas famílias, uma tonelada de
corretivo, bem como 209,46 kg de fertilizantes e realizar à análise quimica do solo de cada produtor.
O preparo de área, o fornecimento de corretivo e análise química do solo das áreas, visam
estimular a implantação/expansão de sistemas agroflorestais, SAF’s. Além disso, pretende-se
com essas ações a reconstituição de flora de APPs e Reserva Legal por meio do SAF’s com
cacau e açaí.

Assim, tais ações visam, além de estimular e fortalecer a produção sustentável,
contribuir para a recomposição do passivo ambiental existente, e criar mecanismos para
desenvolver a agricultura e a pecuária evitando a degradação, diretrizes estas que se
encontram dentro do Plano Estadual Amazônia Agora.

3) DESCRIÇÃODAS ATIVIDADES

3.1) AQUISIÇÃO DO CALCARIO E FERTILIZANTES
A fim de promover a correção do solo, quando necessário, a prefeitura fará a
aquisição e distribuição de 1 ton de calcário para 140 propriedades aderidas aoTS.
Essa prática possibilita melhorar a estrutura química do solo e facilitar absorção de
nutrientes pelas plantas. Além disso, serão destinados 209,46 kg de adubo tipo NPK por
propriedade.

PREFEI TURA MUNICIPPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Av. das Nações nº 73 – Cumaru do Norte – Pará
CNPJ nº 34.670.976/0001-93

3.2) ANÁLISE DE SOLOS
Será realizada coleta e análise do solo das áreas onde serão implantados os
sistemas, SAF’s ou Silvipastoril. Esse serviço permitirá ao agricultor, com o apoio da
assistência técnica, conhecer a real necessidade de manejo do solo, seja na
disponibilização de adubos, na incorporação de corretivos ou de matéria orgânica, e
assim potencializar a produção do sistema a ser implantado.

3.3) SERVIÇO DE PREPARO DE ÁREA
O preparo de área será realizado por meio de limpeza, aração e gradagem do terreno onde
será implantado o sistema produtivo em cada propriedade, e sendo realizadoem, pelo
menos, 01 hectare por propriedade. A prefeitura realizará essa ação, seja com o apoio de
seus tratores e implementos existentes, e/ ou com acontratação de empresa especializada
para o serviço.

3.4) APOIO LOGÍSTICO PARA AQUISIÇÃO E TRANSPORTE DE MUDAS DE
SOMBREAMENTO PROVISÓRIO
O plano apoiará os agricultores na extração e transporte de mudas de banana,
para as propridades, visto ser essa espécie de grande importância para a
formação dos SAF’s, dada a obrigatoriedade de se fazer o sombreamento para
a cultura de importância econômica, neste caso, a cultura do cacau.
A equipe de técnicos da prefeitura auxiliará na obtenção para que as mudas
tenham garantia de sanidade, ou seja, que sejam obtidas em conformidade com
as normas estabelecidas para a produção e comercialização de mudas de
banana, e minimizem o risco de dispersão de pragas que venham a
comprometer a produção.

3.5) DISTRIBUIDORA DE CALCÁRIO

A distribuidora de calcário servirá para incorporação do corretivo no solo durante o
preparo de área.

4)CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO (META, ETAPA OU FASE)

4.1) Cronograma de execução das atividades do projeto

ETAPA
/FASE ESPECIFICAÇÃO Comunidade1área(ha)

Inicio Termino

01
Aquisição dos insumos e materiais;
preparo de área; e coleta de solo e
análise de solo.

Mês 1 Mês 3

02 Aquisição e distribuição do Calcário Mês 4 Mês 7
03 Implantação das culturas Mês 7 Mês 8

04 Apoio à extração e transporte de
mudas para sombreamento provisório Mês 9 Mês 11

PREFEI TURA MUNICIPPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Av. das Nações nº 73 – Cumaru do Norte – Pará
CNPJ nº 34.670.976/0001-93

5) ORÇAMENTO
5.1) Orçamento para preparo de área e aquisição de mudas de Banana

ITENS QUANTIDADE VALOR
Calcário dolomítico 140 toneladas R$ 49.000,00
Análise química do solo 140 unidades R$ 9.800,00
Perfurador de solo com broca modelo
PS9”12”

01 unidade R$ 10.333,33

Fertilizantes 29,32
Toneladas

R$140.000,00

Serviço de preparo de área 140 hectares R$ 230.000,00
Apoio à extração e transporte de mudas
para sombreamento provisório

- R$ 280.000,00

Roçadeira de arrasto transmissão
modelo ROAT2 1700

01 R$ 34.461,77

Insumos para o viveiro 01 R$ 17.204,90

Total R$ 770.800,00

5.2) Insumos para o viveiro municipal.

ITENS VALOR
Insumos para o viveiro R$ 17.204,90
TOTAL R$ 17.204,90

5.3) NATUREZA DAS DESPESAS

Detalhamento das despesas Grupo de
despesa

Valores (R$)

Calcário dolomitico. Custeio R$ 49.000,00
Fertilizantes Custeio R$140.000,00
Análise química do solo Custeio R$ 9.800,00
Perfurador de solo com broca modelo
PS9”12”

Investimento R$ 10.333,33

Serviço de preparo de área Custeio R$ 230.000,00
Apoio para extração e transporte de
mudas de banana (VB)

Custeio R$ 280.000,00

Insumos para o viveiro Custeio R$ 17.204,90
Roçadeira de arrasto transmissão
modelo ROAT2 1700

Investimento R$ 34.461,77

Total R$ 770.800,00

PREFEI TURA MUNICIPPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Av. das Nações nº 73 – Cumaru do Norte – Pará
CNPJ nº 34.670.976/0001-93

5.1.2) RESUMO DOS VALORES CONCEDENTE (R$)

5.2.1) Plano de aplicação (R$)
Natureza da despesa Total (R$) Concedente

(SEDAP - TS) Proponente
Especificação

Material de consumo X
Material Permanente X
Contrapartida não

financeira x

Total Geral do Projeto R$ 770.800,00 R$ 65.333,00

PREFEITURA MUNICIPAL – CONTRAPARTIDA
Material de apoio

Discriminação Un qtde Valor un.
(R$)

Valor total (R$)

Grade aradora
intermediária
16x28x7,5

1 1 65.333,00 65.333,00

Sub total R$ 65.333,00

6) Custo Total do Projeto:

5.2.2) RESUMO DOS VALORES (R$)
ITEM R$

Concedente – SEMAP – TS R$ 770.800,00

Proponente – Contrapartida financeira da
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária
de CUMARU DO NORTE - PA R$ 65.333,00

Total do Projeto R$ 836.133,00

ITEM R$
Equipamentos, Insumos e serviços. R$ 770.800,00

TOTAL DO PROJETO R$ 770.800,00

PREFEI TURA MUNICIPPAL DE CUMARU DO NORTE-PA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Av. das Nações nº 73 – Cumaru do Norte – Pará
CNPJ nº 34.670.976/0001-93

NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE LEGAL DO PROPONENTE, DECLARO PARA FINS DE PROVA
JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA–SEMAP, PARA OS EFEITOS E SOB
ASPENAS DA LEI, QUE INEXISTE QUALQUER DÉBITO EM MORA OU SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA
COM OS TESOUROS ESTADUAL E NACIONAL OU QUALQUER ÓRGÃO OU ENTIDADE DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E FEDERAL, QUE IMPEÇA A CESSÃO DE BENS ORIUNDOS
DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, NA FORMA
DESTE PLANO DE TRABALHO.

PEDE DEFERIMENTO,

CUMARU DO NORTE, 03/05/2023

ASSINATURA DO PROPONENTE

7) DECLARAÇÃO

8) APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE
Aprovado em:

_______________________
CONCEDENTE

	 CÉLIO MARCOS CORDEIRO

		2023-05-04T13:09:20-0300
	CELIO MARCOS CORDEIRO:31499114869

		2023-05-04T13:09:58-0300
	CELIO MARCOS CORDEIRO:31499114869